
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 60 del 29/06/2016  Raccolta Ufficiale  

 N.  487 

 del 11/07/2016 

 
OGGETTO: " Lavori di completamento per migliorare la viabilità al Piazzale F. Anelli ". 
DETERMINA A CONTRARRE.   PROCEDURA   DI AFFIDAMENTO Al SENSI 
DELL'ART. 57 DEL D.LGS. 163/2006 E SS.MM.II.. 
CIG  ZD11A75699 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO:  
 

CHE è volontà di questa Amministrazione regolamentare e migliorare la viabilità nel 
piazzale Anelli, sia automobilistica che pedonale; 

CHE con delibera di Giunta comunale n. 23 del 04.03.2016 è stato approvato il progetto 
relativo alle “Opere di miglioramento della viabilità al Piazzale F. Anelli”; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 31 del 01.04.2016 i 
predetti lavori sono stati affidati alla ditta SCAVIMED S.R.L. da Castellana Grotte (Ba); 
 
CHE, a seguito dei lavori e di apposito sopralluogo con la Polizia Municipale, è emersa 
l’opportunità di meglio delineare la nuova viabilità al fine di aumentare la sicurezza sia per 
chi proviene da via Chiancudd che per chi proviene da via Grotte, delineando  
maggiormente i sensi di marcia mediante la creazione di due isole spartitraffico, come da 
progetto allegato; 
 
CHE all’uopo è stata redatta una perizia integrativa dall’Ufficio Settore VI, circa i “Lavori  di 
completamento per migliorare la viabilità al Piazzale F. Anelli”, costo totale dell’intervento 
€ 1.980,00, costituita dai seguenti elaborati: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• planimetria generale 

• computo metrico estimativo 
 

E dal seguente quadro economico: 
 

A IMPORTO LAVORI    
 €        1.700,00  

  ONERI DELLA SICUREZZA    
 €          100,00  

  TOTALE LAVORI E SICUREZZA   
 €        1.800,00  

B. SOMME A DISPOSIZIONE   
  

  IVA 10% SUI LAVORI   
 €          180,00  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   
 €          180,00  

         IMPORTO TOTALE    €        1.980,00  

 

CHE, con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 28/06/2016 si: 
• approvava la perizia tecnica relativa ai “Lavori di completamento per migliorare 

la viabilità al Piazzale F. Anelli”, costo totale dell’intervento € 1.980,00; 

• prenotava la somma complessiva di € 1.980,00 alla Missione 8, Programma 1, 
Titolo 2, Macroaggreg. 2 del Bilancio di 2016 (cap. n. 3098.36, epigrafato 
“Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi”); 

 
CHE i “Lavori di completamento per migliorare la viabilità al Piazzale F. Anelli” sono 
strettamente connessi a quelli già affidati alla ditta SCAVIMED s.r.l. da Castellana Grotte 
(Ba); 

 
CHE ai sensi dell'art. 57 del D.Lgs. 163/2006, comma 5 lett. a) (ancora applicabile 
per quanto al Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. dell’11 maggio 2016) per 
lavori o servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale (appaltato in vigenza 
del D. Lgs. 163/2006) a seguito di circostanza imprevista, sono divenuti necessari 
all'esecuzione dell'opera, purché aggiudicati all'operatore economico che presta tale 
servizio a condizione che i lavori complementari non possono essere separati, sotto il 
profilo tecnico ... e sono strettamente necessari al suo perfezionamento, ed ai sensi 
dell'art. 18 comma 2, della legge regionale n. 13 del 11105/2001 e sue ss.mm. e ii., è 
possibile estendere l'esecuzione dei lavori in oggetto affidandoli alla stessa ditta 
SCAVIMED s.r.l. da Castellana Grotte (Ba); 
 
CHE la procedura anzidetta è comunque prevista dal comma 5 dell’art. 63 del D. Lgs. 
50/2016; 

 
CHE la ditta SCAVIMED s.r.l. da Castellana Grotte (Ba), si è dimostrata concorde ad 
accettare l’esecuzione di tali opere complementari; 

 
RITENUTO approvare per quanto di competenza del Responsabile del Settore VI 
LL.PP. e Responsabile del Procedimento la perizia tecnica dei “Lavori di completamento 
per migliorare la viabilità al Piazzale F. Anelli”, costo totale dell'intervento  euro 1.980,00; 

 

RITENUTO  affidare i “Lavori di completamento per migliorare la viabilità al Piazzale F. 
Anelli”, alla ditta SCAVIMED s.r.l. da Castellana Grotte (Ba), per la somma di € 1.700,00 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



per lavori, € 100,00 di oneri della sicurezza ed Iva al 10% per € 180,00, per un totale di  
€  1.980,00; 

 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.50/16; 
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.172,  del  30.11.2006,   
regolamento comunale per l'acquisizione in economia dei beni e servizi e lavori; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE  per quanto di competenza del Responsabile del Settore VI LL.PP. e 
Responsabile del Procedimento, la perizia tecnica dei “Lavori di completamento per 
migliorare la viabilità al Piazzale F. Anelli”, costo totale dell'intervento  euro 1.980,00, 
costituita dai seguenti elaborati: 

• planimetria generale 

• computo metrico estimativo 
E dal seguente quadro economico: 
 

A IMPORTO LAVORI    
 €        1.700,00  

  ONERI DELLA SICUREZZA    
 €          100,00  

  TOTALE LAVORI E SICUREZZA   
 €        1.800,00  

B. SOMME A DISPOSIZIONE   
  

  IVA 10% SUI LAVORI   
 €          180,00  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   
 €          180,00  

         IMPORTO TOTALE    €        1.980,00  
 

 
2. DI AFFIDARE alla ditta SCAVIMED S.R.L. con sede in Strada Com.le La Cupa n. 21, 
Castellana Grotte (Ba), l’esecuzione dei “Lavori di completamento per migliorare la 
viabilità al Piazzale F. Anelli” per un importo di € 1.700,00 oltre oneri della sicurezza pari 
ad € 100,00 ed IVA nella misura del 10% per un totale di € 1.980,00; 
3.  DI DARE al presente provvedimento  valore e contenuto sinallagmatico, mediante 
la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l'affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato; 
4 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.980,00 alla Missione 8, Programma 1, 
Titolo 2, Macroaggreg. 2 del Bilancio di 2016 (cap. n. 3098.36, epigrafato “Manutenzione 
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi”); 
5. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VI LL.PP., nonché 
Responsabile del procedimento, gli atti di gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta; 
6. DI DARE ATTO che la segnaletica di tipo orizzontale e verticale prevista nel progetto 
sarà realizzata a cura e spese del Settore III; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



7. DI LIQUIDARE la spesa di € 1.980,00  alla ditta SCAVIMED S.R.L da Castellana 
Grotte(Ba): 

i. all’accertata ultimazione e regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, 
con un certificato redatto dall’Ufficio Settore VI e sottoscritto dal 
Responsabile ing. Andrea Ingrassia; 

ii. all’ottenimento del DURC alla data del Certificato di Regolare Esecuzione, 
richiesto dall’Ufficio scrivente per via telematica agli Enti preposti; 

iii. all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo S.d.I., da parte 
del Responsabile del Settore; 

iv. alla presentazione di dichiarazione sostitutiva di “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 

 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta SCAVIMED S.R.L. a mezzo 
PEC a: scavimedsrl@cgn.legalmail.it; 

 
9. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione  e   relativi 
adempimenti sono: Ufficio di Segreteria e Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

            Il Redattore 
              PM 
 

 

 
 
 

Responsabile del Settore VI  
f.to Ing. Andrea Ingrassia 

__________________________ 
 

 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/07/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 
IMP. 816/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 

Pervenuta in data 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 1122  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
11/07/2016 al 16/07/2016. 
  
 
 
Castellana Grotte, 11/07/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




